Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Большебаяновская основная общеобразовательная школа

(МБОУ Большебаяновская ООШ)

ПРИКАЗ

                От  02.09.2024                                                                        №87

Об утверждении мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских

настроений среди обучающихся в 2024-2025 учебном году

           На основании Федерального Закона от25.07.2002 N 114- ФЗ  ст.13(ред. от

23.11.2015)«О противодействии экстремистской деятельности», Федерального Закона «О

противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 35- ФЗ. (с изм. и доп., вступ. в силу с

01.01.2017), в целях предупреждения правонарушений, проявлений экстремистских

настроений среди учащихся, реализации мероприятий по антитеррористическому

просвещению детей и молодежи в общеобразовательных организациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских настроений среди

учащихся в 2024-2025 учебном году (Приложение 1).

1.2. Положение о комиссии по противодействию экстремизму и терроризму в 2024-2025 учебном

году (Приложение 2).

1.3. Положение о противодействии экстремистской и террористической деятельности на

территориях в ОУ (Приложение 3).

1.4. Утвердить Инструкцию по противодействию терроризма и экстремизма (Приложение 4).

2. Назначить ответственной за организацию работы по профилактике проявлений экстремизма

и асоциального поведения среди детей и подростков заместителя директора по ВР Иванову

Н.Ю.
3. Абатуровой Г.В.,  педагогу- библиотекарю, провести в соответствие акты сверки

библиотечного фонда на предмет отсутствия запрещенной экстремистской литературы

(федеральный список).
4 Ивановой Н.Ю. разместить приказ об утверждении мероприятий по профилактике и

предупреждению экстремистских настроений среди обучающихся в 2024-2025 учебном году

на официальном сайте учреждения.

5 Ответственной за организацию работы по профилактике проявлений экстремизма и

асоциального поведения среди детей и подростков:

5.1. Обеспечить проведение систематической работы по выполнению мероприятий по

профилактике и предупреждению экстремистских настроений среди учащихся.

5.2 .Вести учет выявленных попыток проведения в образовательных учреждениях агитационных

мероприятий и распространения на их территории пропагандистских материалов

религиозными организациями, сектами и т.п., а также принятых мерах по недопущению их в

учреждения образования.

6. Не допускать распространение и использование через школьные библиотеки

экстремистской, религиозной, националистской, фашистской и другой литературы,

рекламной продукции и наглядной агитации, кроме изданий религиозных конфессий.

7. В обязательном порядке фиксировать в тематике классных часов, родительских собраний,

планах воспитательной работы беседы на тему противодействия экстремизма, национальной

розни в молодежной среде.

8. Рекомендовать родителям установить контент-фильтрацию на домашних компьютерах, а

также осуществлять контроль за поведением детей в Интернет-пространстве.

9. Контроль за соблюдением данного приказа оставляю за собой.

             Директор школы:                                Г.В. Шульгина

                                                                                                                              Приложение 1

                                                                                                                         к приказу от

02.09.2024 № 87

План работы по профилактике экстремизма и

терроризма 2024/2025 учебный год

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

проведения
Ответст

венные

I. Организационные мероприятия

1.

Подготовка приказов, писем и рекомендаций по

вопросам профилактики экстремизма, терроризма.
В течение года Дир

екто

р

2.

Организовать изучение документов по профилактике

экстремизма, терроризма, разработать план по

исполнению

До 05.09.2024

Зам.дир

. по ВР

3.

Проведение совещаний с заместителями

директора по противодействию экстремизма,
терроризма в школе.

в течение года Директ

ор

4.

Рассмотрение вопросов организации работы профилактики
экстремизма, терроризма,

воспитания толерантности на педсоветах,

методических объединениях классных

руководителей, совещаниях, Советах

профилактики, родительских собраниях.

по плану

Зам.ди

р. по

ВР, кл.

руково

дители,

5.

Создание комиссии по проверке наличия в библиотечном

фонде документов, включенных в Федеральный список

экстремистских материалов, назначение ответственного

лица за ежедневный мониторинг официального сайта

Министерства юстиции Российской Федерации на

предмет наличия в библиотечном фонде документов,

включенных в Федеральный список

экстремистских материалов, с внесением

изменений в должностные обязанности.

В течение года.

Директ

ор,

библиот

екарь

Мероприятия по антитеррористическому просвещению детей

1.

Проведение профилактических бесед с учащимися

по профилактике правонарушений,

предусмотренных ст. 207 Уголовного Кодекса РФ

«Заведомо ложное сообщение об угрозе

совершения террористических актов и

распространение экстремистских материалов».

1 раз в

полугодие

кл.

руководи
тели

2.

Организация индивидуальной
профилактической работы, направленной

на снижение уровня проявлений шовинизма,

дискриминации по этническому, расовому и

конфессиональному признакам, выявлять обучающихся

(детей из неблагополучных семей, выходцев из семей

террористов, осужденных, обучающихся с

выраженным изменением социального поведения,

религиозного мировоззрения).

В течение года

Зам.

дир. по

ВР

3.

Проведение мероприятий, направленных на

информирование несовершеннолетних о

последствиях совершения террористических актов,

ответственности за совершение действий противоправного

характера

В течение года

Зам.дир.

по ВР кл.

руководит

ели

Контрольно-инспекционная деятельность, мониторинг

1.

Мониторинг степени вовлеченности учащихся

школ в религиозные объединения

деструктивного характера

1 раз в четверть
Зам.дир. по

ВР , кл.

руководители

Организация межведомственного взаимодействия

1.

Информирование правоохранительных органов,

ФСБ, прокуратуры о выявлении фактов экстремистских

проявлений

В течение года

Зам.дир. по

ВР

Организация культурно-массовых мероприятий и индивидуально – профилактической

работы, направленной на профилактику экстремизма, терроризма

1.

Организация мероприятий по профилактике
проявлений экстремизма и асоциального поведения среди

школьников:

- кл. часы «Моя безопасность»,

-уроки, посвященные «Дню солидарности в борьбе с

терроризмом»

Сентябрь-

октябрь,

Март-апрель

Зам.дир. по

ВР

2.

Обновление информации по профилактике
экстремистских проявлений в молодежной среде;
размещение правил поведения учащихся,
воспитанников и работников образовательных
организаций в случае обнаружения подозрительных
предметов, плакатов антитеррористической,
экстремистской направленности, номера телефонов
быстрого реагирования

до 05.10.2024 г.

Директор

3.

Проведение родительских собраний с освещением

вопросов «Проявление агрессии у детей. Что за этим

стоит?», «Молодежные субкультуры: как распознать?».

в течение года

зам. дир. по

ВР

4.
Организация и проведение акции «Мы – разные! Мы
вместе!», конкурсов рисунков, обсуждение
национальных традиций,

ноябрь 2024 г.
зам. дир. по

ВР, кл.

руководители

5. Проведение уроков безопасности 1 раз в квартал
кл.

руководители

6.

Организация бесед с представителями
правоохранительных органов по тематике
«Ответственность несовершеннолетних за участие в
правонарушениях, имеющих признаки проявления

1 раз в
полугодие

зам. дир. по

ВР

экстремизма и терроризма»

7. Проведение учебных тренировочных эвакуаций В течение года Администрац
ия

8.

Просмотр учебных видиофильмов

антитеррористической направленности «Как вести себя

во время террористического акта», «Антитеррор.

Обеспечение личной безопасности»

В течение года

кл.

руководители

                                                                                                                Приложение 2

                                                                                                        к приказу от 02.09.2024 № 87

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по противодействию экстремизму и терроризму

1. Общие положения

         Комиссия по противодействию и профилактике экстремизма, терроризма и других

асоциальных проявлений среди учащихся МБОУ Большебаяновская ООШ, воспитанию

толерантного отношения подростков и молодежи к гражданам иной национальности

создается для координации взаимодействия воспитательной, социально-психологической

служб образовательного учреждения.

1.1 Комиссия по противодействию экстремистской и террористической деятельности

образуется в соответствии с Федеральным Законом от 25.07.2002 N 114-ФЗ (ред. от

23.11.2015) «О противодействии экстремистской деятельности» и Федеральным Законом

«О противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 35-ФЗ. (с изм. и доп., вступ. в силу с

01.01.2017). Комиссия создается на основании приказа директора образовательной

организации.

2.1 Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,

действующим законодательством, указами Президента Российской Федерации,

постановлениями Правительства Российской Федерации, Уставом организации, другими

нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи, функции и права комиссии (рабочей группы)

Основными задачами Комиссии являются:

- разработка системы организационных, социальных, правовых и иных мер,

направленных на реализацию государственной политики в области противодействия и

профилактики экстремизма, терроризма и других асоциальных проявлений среди

учащихся организации;

- обеспечение взаимодействия между школьными структурами при разработке и

реализации мероприятий, направленных на противодействие и профилактику

экстремизма, терроризма и других асоциальных проявлений среди учащихся;

- организация целенаправленной работы по противодействию и профилактике

экстремизма, терроризма и других асоциальных проявлений среди учащихся

образовательной организации,

воспитанию толерантного отношения подростков и молодежи к гражданам иной

национальности;

- анализ проводимых в образовательной организации мероприятий, связанных с

противодействием и профилактикой экстремизма, терроризма и других асоциальных

проявлений среди учащихся, оценка их эффективности, подготовка предложений по

улучшению работы в данной сфере деятельности;

- подготовка предложений по совершенствованию работы, связанной с

противодействием и профилактикой экстремизма, терроризма и других асоциальных

проявлений среди населения.

Комиссия для выполнения возложенных на неѐ задач осуществляет следующие

функции:

 разработка системы мероприятий, включающих в приоритетном порядке осуществление

профилактических, в том числе воспитательных и пропагандистских мер, направленных

на предупреждение экстремистской деятельности и противодействия терроризму;

 внесение предложений по совершенствованию механизма профилактики и

противодействия экстремизму и терроризму и другим асоциальным проявлениям среди

учащихся;

 выработки приоритетов и направлений профилактической и воспитательной работы

Школы по недопущению проявлений экстремизма, терроризма и национализма в

подростковой и молодежной среде;

 осуществления контроля за ходом выполнения плана мероприятий по профилактике и

противодействию экстремизму, терроризму и другим асоциальным проявлениям среди

образовательной организации, воспитанию толерантного отношения к гражданам иной

национальности. Для реализации своих задач Комиссия имеет право:

 принимать в пределах своей компетенции решения, направленные на организацию и

совершенствование взаимодействия между школьными структурами в области

противодействия экстремистской и террористической деятельности в образовательной

организации;

 приглашать на заседания Комиссии представителей органов местного самоуправления,

правоохранительных органов, муниципальных предприятий и учреждений, общественных

организаций для участия в рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции

Комиссии.

III.Структура, регламент работы и организация деятельности Комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе: председателя  Комиссии, членов Комиссии.

3.2. Председатель Комиссии:

 руководит деятельностью Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии

и несѐт персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссии задач;

 согласует план работы Комиссия на год, повестку заседаний, регламент заседаний,

протоколы заседаний, отчѐт о деятельности за год;

 определяет порядок проведения и проводит заседания, принимает решения о проведении

внеочередных заседаний Комиссии при возникновении необходимости

безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к еѐ компетенции;

 представляет Комиссию по вопросам, относящимся к еѐ компетенции.

3.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работы, которые

принимаются на заседании Комиссия и утверждаются председателем. Порядок работы

Комиссии по отдельным вопросам определяется еѐ председателем.

3.4. Заседания Комиссии проводятся на плановой основе, но не реже одного раза в

четверть. В период между заседаниями Комиссии решения принимаются

председателем.

3.5.  Заседания Комиссии проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель

председателя и по поручению председателя Комиссии.

3.6. Подготовка материалов к заседанию Комиссия осуществляется представителями тех

школьных структур, к ведению которых относятся вопросы повестки заседания.

Материалы должны быть представлены в Комиссии не позднее, чем за 5 дней до дня

проведения заседания.

3.7. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством

голосов от числа присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов голос

председательствующего.

                                                                                                          Приложение 3

                                                                                                        к приказу от 02.09.2024 № 87

ПОЛОЖЕНИЕ

о противодействии экстремистской и террористической

деятельности на территории МБОУ Большебаяновская ООШ

1. Основные положения

       Настоящее Положение разработано в соответствии с:

- Конституцией РФ 12.12.1993г., (с учетом поправок, внесенных Законами Российской

Федерации о поправках к Конституции Российской  Федерации от 30.12.2008 N 6-ФКЗ, от

30.12.2008 N 7-ФКЗ, от 05.02.2014 N 2-ФКЗ, от 21.07.2014 N 11-ФКЗ),

- Федеральным Законом от 25.07.2002 N 114-ФЗ (ред. от 23.11.2015) «О противодействии

экстремистской деятельности»,

- Федеральным Законом «О противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 35- ФЗ. (с изм.

и доп., вступ. в силу с 01.01.2017).

2. Основные принципы противодействия экстремистской и террористической

деятельности на территории образовательных организаций

Противодействие экстремистской и террористической деятельности основывается на

следующих принципах:

-признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина;

-законность;

-гласность;

-приоритет обеспечения безопасности и общественного порядка;

-сотрудничество образовательной организации с органами внутренних дел в

противодействии экстремистской и террористической деятельности;

-способствование в привлечении к наказанию за осуществление экстремистской и

террористической деятельности.

Противодействие экстремистской и террористической деятельности осуществляется

по следующим основным направлениям:

-принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской и

террористической деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение

причин и условий, способствующих осуществлению экстремизма и терроризма;

-выявление, предупреждение и пресечение экстремистской и террористической

деятельности.

Учреждение выступает субъектом противодействия экстремистской и террористической

деятельности и участвует в противодействии экстремизма и терроризма в пределах своей

компетенции.

3. Профилактика экстремистской и террористической деятельности

В целях противодействия экстремистской и террористической деятельности,

образовательной организации в пределах своей компетенции осуществляет

профилактические, в том числе

воспитательные, пропагандистские, меры, направленные на предупреждение экстремизма

и терроризма.

3.1. Не допускается осуществление экстремистской и

террористической деятельности при проведении массовых мероприятий:

3.1.1. При проведении собраний, митингов, демонстраций, шествий, зрелищных

и праздничных мероприятий на территории школы не допускается осуществление

экстремистской и террористической деятельности. Организаторы массовых мероприятий

несут ответственность за соблюдение установленных законодательством Российской

Федерации требований, касающихся порядка проведения массовых мероприятий,

недопущения осуществления экстремистской и террористической деятельности, а также ее

своевременного пресечения. Участникам массовых мероприятий запрещается иметь при

себе оружие, а также предметы, специально изготовленные или приспособленные для

причинения вреда здоровью граждан или материального ущерба физическим и

юридическим лицам.

3.1.2. При проведении массовых мероприятий не допускаются
привлечение для участия в них экстремистских и террористических организаций,

использование их символики или атрибутики, а также распространение
экстремистских материалов.

3.1.3. В случае обнаружения обстоятельств, предусмотренных п.3.2.1 и

п.3.2.2, организаторы массовых зрелищ или иные лица, ответственные за их
проведение, обязаны незамедлительно принять меры по устранению указанных

нарушений. Несоблюдение данной обязанности влечет за собой прекращение

массовых мероприятий по требованию представителей органов внутренних дел
Российской Федерации и ответственность ее организаторов по основаниям и в

порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации.

3.2. Запрет деятельности иностранных объединений, признанных

экстремистскими.

На территории МБОУ Большебаяновская ООШ, запрещается деятельность общественных

и религиозных объединений, иных некоммерческих организаций иностранных государств

и их структурных подразделений, деятельность которых признана экстремистской и

террористической в соответствии с международно-правовыми актами и федеральным

законодательством.

		2025-04-28T16:32:37+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ БОЛЬШЕБАЯНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА